
 
ROMÂNIA 

JUDETUL GIURGIU 
CONSILIUL LOCAL SABARENI 

 
HOTĂRÂRE 

 
PrivindărectificareaăbugetuluiălocalăalăcomuneiăSăbăreniăpeăanulă2020 

 
CONSILIULăLOCALăSĂBĂRENI,ăJUDETULăGIURGIU 

 
-Referatele de aprobare ale primarului com Săbăreni, înreg. cu nr.3154/09.07.2020 și 
3250/15.07.2020; 
-Referatele comp. de specialitate înreg. cu nr.3155/09.07.2020 și 3251/15.07.2020; 
-Avizele comisiilor de specialitate; 
- Prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, b. alin. 2, art. 20 alin.1 coroborat 
cu art. 2 alin.1 pct. 47 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare,  
- Legea nr. 5/2020 privind bugetul de stat pe anul 2020; 
- Prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003, republicată; 
 - In temeiul art. 129 alin. 1 și alin. 4 lit. (a), art. 139 alin. 1 și alin. 3 lit. (a) din O.U.G. 
nr.  57/2019 privind Codul administrative; 
         În temeiul art. 196 alin.1 din acelaşi Cod administrativ: 
 

HOTARASTE: 
 
    Art. 1- Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Săbăreni pe anul 2020, 
conform anexelor 1, 2 și 3.  
   Art. 2- Primarul şi contabilul comunei vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
          
 
           
           PRESEDINTE DE SEDINTA                CONTRASEMNEAZA 
                 ENE EUGEN                                    SECRETAR GENERAL  
                                                                                        Nica Mirela 
 
            
    SABARENI 15.07.2020 
            NR. 15 
 
 
 
 
 
 



COMUNA SĂBĂRENI 
 
ANEXA NR.1 
 
             

-mii lei 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DENUMIRE INDICATOR Influente trim III +/- 

VENITURI  
07.02.01-  
Impozitul si taxa pe teren de la persoane 
fizice 

+    7 

07.02.03 –  
Impozitul pe terenul din extravilan   

+  10 

07.50.00 –  
Alte impozite si taxe  pe proprietate 

+    3 

16.02.01 –  
Taxa asupra mijloacelor de transport 
detinute de persoane fizice  

+    8 

33.08.00 –  
Venituri din prestari de servicii 

+    3 

36.05.00 –  
Varsaminte din veniturile si/sau 
disponibilitatile institutiilor publice 

+    1 

43.31 –  
Sume alocate din bugetul AFIR, pentru 
sustinerea proiectelor din PNDR 2014-
2020 

+  53 

TOTAL +  85 
  

CHELTUIELI  
74.05.02 – 20.01.04 
Colectare,tratare deseuri - Apa, canal si 
salubritate 

+ 32 

65.04.01 – 58.04.02 -  
  Invatamant Secundar Inferior - 
Finantare externa nerambursabila 

+ 53 

TOTAL + 85 



COMUNA SĂBĂRENI 
 

ANEXA NR.2          
 
 
         -mii lei  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Capitol -subcapitol Titlul Influente 
trim III +/- 

Influente trim 
IV +/- 

51.01.03 
Autoritati executive 

10.01.01 
 

-221 +221 

 20.30.30 + 22 -22 
54.02.50 
Alte servicii publice 
generale 

 
20.01.30 

 
+221 

 
-221 

    
68.05.02 
Asistență socială în caz 
de invaliditate 

57.02.01 - 104 +104 

74 .05.02 
Colectare,tratare 
deseuri 

20.01.04 
20.30.30 

+ 20 
+ 62 

-20 
-62 

TOTAL  0 0 



 
COMUNA SĂBĂRENI  
ANEXA NR.3          

           -mii lei  
 

 
 
 

Capitol -
subcapitol 

Titlul Influențeă
trim III +/- 

Influențe 
trim IV+/- 

Capitol -
subcapitol 

Titlul Influențeă
trim III 
+/- 

Influențeă
trim IV+/- 

54.02.50 
Alte servicii 
publice generale 

     51.01.03- 
Autoritati 
executive 

   

 20.01.30 - 221 - 38  20.01.08 + 35  
     20.01.30 + 31  
     20.05.30 +   2  
84.03.01 – 
Drumuri si 
poduri 
 

20.02 -82  65.04.01 
Invatamant 
Secundar 
Inferior 

   

     71.01.30 +10  
     20.01.09 +15  
    68.05.02 - 

Asistență 
socială în 
caz de 
invaliditate 

   

     57.02.01 +28  
    70.06.00 – 

Iluminat 
public si 
electrificari 
rurale 

   

     20.02 +20  
     20.01.09 +15  
    74.05.02- 

Colectarea, 
tratarea si 
distrugerea 
deseurilor 

   

     20.01.04 +82 +38 
     20.30.30 +15  
    84.03.01 – 

Drumuri si 
poduri 

   

     71.01.30 +50  
TOTAL  - 303 - 38   + 303 + 38 


